Considerata la rilevanza di tali poste, già evidenziate nella tabella di esposizione del conto economico
gestionale, qui di seguito viene riportata un’analisi delle marginalità normalizzate per una più significativa
lettura comparativa delle dinamiche registrate.

Pagina 30   Consolidato 2016

In particolare tale normalizzazione è stata effettuata sterilizzando poste di carattere non ricorrente o non
equiparabili quali:

 sopravvenienze attive e passive;
 accantonamenti fondo rischi e svalutazione crediti;
 svalutazioni di immobilizzazioni;
 proventi finanziari da distribuzione riserve;
 ricavi e costi afferenti business non più presenti nel perimetro di AMGA (patrimonio idrico remunerato

da Cap, ricavi da Euro.Pa Service per utilizzo spazi)
 svalutazione attività finanziarie (AMGA Sport e impatto derivati attivi e passivi)
 proventi ed oneri straordinari che, peraltro, secondo i nuovi principi contabili, non sono più presenti

negli schemi di bilancio e pertanto sono stati riclassificati anche nel 2015.

Marginalità normalizzate Anno 2016 Anno 2015 D 16ACT vs

Importo % su vdp Importo % su vdp 15ACT (€)

Valore della produzione 56.368.620 100,00% 52.745.769 100,00% 3.622.851

EBITDA normalizzato 10.625.840 18,85% 10.437.431 19,79% 188.409

EBIT  normalizzato 4.659.692 8,27% 4.412.863 8,37% 246.829

Risultato ante imposte  normalizzato 4.039.417 7,17% 3.125.875 5,93% 913.542

I dati normalizzati confermano le dinamiche sopra esposte in termini di incremento del fatturato ed evidenziano
con maggior chiarezza il recupero di marginalità operativa ordinaria.

In particolare EBITDA (K€ 10.626) ed EBIT (K€ 4.660) evidenziano un sostanziale allineamento al 2015 sia in
termini assoluti sia in termini percentuali, mentre il risultato ante imposte, pari a K€ 4.039, evidenzia una
crescita rispetto al 2015 di K€ 914 soprattutto per effetto dell’ottimizzazione della gestione finanziaria.

Il recupero di marginalità, in analogia ai due anni precedenti, è frutto sia di un’attenta azione di spending review